PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 10 DE JUNHO DE 2016 – No 9

Aos dez dias do mês de junho de 2016, às 14 horas, no  Campus  Vitória, reuniram-se os membros do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, Prof. Dr. Adonias

Ribeiro Franco Júnior, Prof. Dr. André Itman Filho, Prof. Dr. Estéfano Aparecido Vieira, Prof. Dr. José

Roberto de Oliveira, Prof. Dr. Marcelo Lucas Pereira Machado, Prof. Dr. Ramiro Conceição Nascimento,

Profa.  Dra.  Viviana  Possamai  Della  Sagrillo,  Profa.  Dra.  Viviane  Azambuja  Favre-Nicolin  e  a

representante dos alunos Cynara Christ Klippel. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa,

Prof. Dr. André Itman Filho, o qual apresentou os seguintes itens da pauta:  1. Informes; 2. Verba do

Proap; 3. Aprovação de projetos de pesquisa; 4. Aprovação de composição de banca; 5. Aprovação

de Professor Voluntário. Dando início aos assuntos da pauta, o Prof. André comentou que os planos de

ensino recebidos das disciplinas foram colocados no site do Propemm. Reafirmou que os assuntos da

pauta a serem colocados nas reuniões devem ser enviados três dias antes da mesma, para conhecimento

do Colegiado. Para eliminar as dúvidas quanto ao preenchimento, mostrou os formulários de um Plano

Individual de Trabalho (PIT) e de um Anexo V aprovados. Em seguida solicitou aos professores o título

das publicações em congressos e periódicos realizadas com os alunos do Propemm. Sobre a verba do

Proap foi consenso do Colegiado a distribuição preferencial do auxílio nos itens “Materiais de Consumo”

e “Serviços de Terceiros”. Dando continuidade à reunião o Colegiado aprovou os projetos de pesquisa

PJ00002916: Tecnologias aplicadas no desenvolvimento de fluxantes para lingotamento contínuo de aços

e PJ00002917: Minimização de inclusões em aço desoxidado ao alumínio do Prof. Estéfano. Também foi

aprovada a composição da banca para defesa de dissertação da aluna Ariane Neves de Moura orientada

pelo Prof. Dr. Marcelo Lucas Pereira Machado banca que terá: o coorientador Eng. Dr. Tarcísio Reis de

Oliveira (Aperam South America), o Prof. Dr. Estéfano Aparecido Vieira (Ifes) como membro interno e o

Prof. Dr. Sergio Souto Maior Tavares (UFF) como membro externo. Quanto à solicitação do Prof. Dr.

Leonardo  Cabral  Gontijo  para  ser  professor  voluntário,  o  Colegiado  aprovou  condicionalmente  ao

credenciamento dos projetos de pesquisa encaminhados no processo,  conforme a Resolução 48/2015.

Esgotados os assuntos da pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 15:00 horas, e não

tendo nada mais a discutir, eu, André Itman Filho, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos

presentes.

Vitória – ES, 10 de junho de 2016.

ATA DA REUNIÃO DE 10 DE JUNHO DE 2016

Nome Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino

Dr. André Itman Filho

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Dr. José Roberto de Oliveira

Dr. Leonardo Cabral Gontijo

Dr. Ramiro Conceição Nascimento

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Cynara Christ Klippel